资料来源：古瑞瓦特光伏逆变器，浙电 e 家，巅峰储能，北极星售电网，钛媒体 APP，国网上海经研院，36 氪研究院，信达证券研发中心整理

http://www.cindasc.com/

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com  13

二、多因素助力工商业储能经济性提升，2023 年有望成为工

商业储能元年

2.1 工商业储能经济性的核心指标为峰谷价差、投资成本

工商业储能的收益模式主要为峰谷价差套利，两充两放下经济性凸显。

以江苏省为例，假设：1）装机规模 500kw，连续运行时长 2h；2）储能单位投资成本为

1.7 元/wh；3）循环次数 6000 次、年运行天数 330 天；4）运营年限为 20 年，两充两放在

第 10 年更换电池；5）放电深度 90%、充放电效率 92%；6）一充一放与两充两放下年衰

减系数分别为 1.3%、2.5%（对应 10年换一次电池），其中两充两放为峰谷循环、峰平循环；

7）融资成本为 5%；8）峰谷价差幅度为 0.84 元/kWh。

根据以上假设，我们测算得到：1）一充一放下工商业储能 IRR 达 6.93%、LCOS 为 0.76

元/kWh，两充两放下工商业储能 IRR 为 16.29%、LCOE 为 0.44 元/kWh。2）从敏感性分

析看，其他条件不变，在 1.7 元/Wh 的 EPC 成本下，当峰谷价差大于 0.86 元时，一充一放

下工商业储能 IRR 便可达到 8%，当峰谷价差大于 0.64 元/kWh，两充两放下工商业储能

IRR 达到 8%，具有经济性。3）工商业储能对峰谷价差敏感性较高，峰谷价差提升 0.1 元

/kWh，IRR 提升约 5%。

考虑到工商业储能并不一定能完成两个完整循环，因此在其他条件不变的情况下，0.7 元

/kWh（介于 0.60-0.78 元/kWh）以上的峰谷价差能较大概率实现较好收益。工商业储能的

经济性的核心指标为峰谷价差和投资成本。

表 4：工商业储能一充一放与两充两放经济性测算

投资数据

   单位装机投资 元/KWH 1700

   自有资金比例   30%

分时电价指标

峰谷电价 元/kWh 1.15

平时电价 元/kWh 0.69

谷时电价 元/kWh 0.31

峰谷价差幅度 元/kWh 0.84

一充一放   建设期 1 2 3 … 19 20

套利收入预测 万元   18.98  18.74  18.50   14.71  14.47

成本&管理费用预测 万元   15.03  15.03  15.03   0.89  0.89

净现金流 万元 (51.00) 2.68  2.44  2.21   8.82  8.66

IRR 6.93%

LCOS 0.76

两充两放   建设期 1 2 3 … 19 20

套利收入预测 万元   27.16  26.48  25.80   21.05  20.37

成本&管理费用预测 万元   8.03  8.03  8.03   8.03  8.03

净现金流 万元 (51.00) 10.86  10.18  9.50   17.20  16.62

IRR 16.29%

LCOS 0.44

资料来源：国家电网，信达证券研发中心测算

注：分时电价指标数据参考国网江苏 2023 年 5月一般工商业及其他用电商户 35-110 千伏以下分时电度用电价格

http://www.cindasc.com/

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com  14

图 8：一充一放下工商业储能 IRR 敏感性分析

一充一放下 IRR敏感性分析 单位装机投资（元/Wh）

峰谷价差（元/kWh） 1.55 1.60 1.65 1.70 1.75 1.80

0.64  1% 0% -1% -1% -2% -2%

0.74  5% 4% 4% 3% 2% 2%

0.86  10% 9% 9% 8% 7% 6%

0.94  14% 13% 12% 11% 10% 9%

1.04  19% 18% 17% 15% 14% 13%

1.14  24% 23% 21% 20% 19% 18%

资料来源：信达证券研发中心测算

注：保持峰时-平时价差不变。

图 9：两充两放下工商业储能 IRR 敏感性分析

两充两放下 IRR敏感性分析 单位装机投资（元/Wh）

峰谷价差（元/kWh） 1.55 1.60 1.65 1.70 1.75 1.80

0.58  7% 6% 6% 5% 4% 4%

0.64  10% 9% 8% 8% 7% 6%

0.74  15% 14% 13% 12% 11% 10%

0.84  20% 19% 18% 16% 15% 14%

0.94  26% 24% 23% 21% 20% 19%

1.04  32% 30% 28% 26% 25% 23%

资料来源：信达证券研发中心测算

注：保持峰时-平时价差不变。

我们判断 23 年有望成为工商业储能的发展元年，主要原因 23 年工商业储能的经济性有望

大幅提升。工商业储能下游主要为工商业企业，投资是否具有经济性是工商业需求的核心

因素之一，而 2023 年工商业储能经济性或将显著提升： 1、收益端：预计峰谷电价差距将

进一步拉大，分时电价机制也将得到完善，这可能为工商业储能提供更大的经济收益。2、

成本端：由于碳酸锂等原材料价格的大幅下降以及制造业成本的持续下降，预计工商业储

能的投资成本将大幅降低。此外，其他成本方面也仍然具有降低的空间。3、政策端：预计

政府将进一步推进工商业储能的建设，包括提供补贴政策、调整输配电价政策，以及推广

隔墙售电等政策措施。4、应急需求：在可能出现的顶峰缺电形势下，工商业储能有望保证

电力供应的稳定，满足紧急需求。

http://www.cindasc.com/

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com  15

2.2 收益端：峰谷价差不断拉大，分时电价不断完善

全国峰谷价差大于 0.7 元/kWh 的省份已达 19 个，且价差呈扩大 趋势。根据图 8、9 测

算结果以及分析，0.7 元/kWh 为工商业储能具备经济性的峰谷价差门槛值。数量变化上，